

**Notă de fundamentare
a propunerii de ajustare a tarifelor de călătorie a serviciului de transport public
local de călători în Târgu Mureș**

Transportul public de călători, în aria teritorială a Municipiului Târgu Mureș, se desfășoară în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr.75072/2019.

Potrivit prevederilor art.17, 1 lit.m) din Legea nr.92/2009, ale art.20,art.22 și art.24 din Normele cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane aprobate prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr.272/2007, stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane se realizează, la cererea operatorului de transport, de către Autoritatea contractantă, adică Municipiul Târgu Mureș.

Veniturile realizate de SC Transport Local SA, în calitate de operator de transport, provin din încasarea, de la călători, a tarifelor reprezentând contravaloarea serviciului prestat și din compensații de la bugetul local, conform prevederilor Contractului de delegare, sub forma diferențelor de tarif și ca diferență între costurile și veniturile operatorului plus un profit rezonabil, astfel încât să fie acoperite cheltuielile ocazionate de realizarea obligației serviciului public de transport.

Prevederile Normelor-cadru aprobate prin Ordinul nr.272/2007 privind ajustarea și modificarea tarifelor, stabilesc că tarifele pot fi *ajustate* periodic, în baza creșterii indicelui prețului de consum, față de nivelul existent la data precedentei ajustări.

Având în vedere că tarifele de călătorie nu au mai fost ajustate sau modificate de foarte mult timp, precum și faptul că de la ultimele ajustări au avut loc modificări semnificative în evoluția elementelor de cheltuieli, apreciem că este întemeiată solicitarea de ajustare a tarifelor de călătorie actuale.

Ajustările tarifelor solicitate de noi, rezultă din analiza situațiilor economico-financiare și a fișelor de fundamentare pentru stabilirea ajustărilor, după cum urmează:

**FIȘĂ FUNDAMENTARE AJUSTARE
TARIF**

Elemente de cheltuieli	An de referință	Realizat	An de bază
	2020	sem I. 2024	2024
I. Cheltuieli materiale :	4.366.320	6.459.693	12.919.386
combustibil -motorină	3.609.218	4.744.642	9.489.284
combustibil -energie electrică		754.196	1.508.392
amortizare	192.404	159.757	319.514
întreținere, reparații	9.690	84.245	168.490
materiale nestocate	98.003	42.289	84.578
piese de schimb	449.734	286.285	572.570
obiecte de inventar		32.358	64.716
alte cheltuieli materiale	7.271	355.921	711.842
II. Cheltuieli impozite, taxe, autorizații	417.120	2.456.047	4.912.094
redevențe, chirii	12.258	1.013.605	2.027.210
asigurări RCA, Casco, pers.și bagaje	216.163	1.088.908	2.177.816
servicii executate de terți	89.672	274.142	548.284
impozite și taxe	46.200	54.254	108.508
alte cheltuieli de exploatare	52.827	25.138	50.276
III. Cheltuieli cu salariile:	9.184.760	14.655.102	32.370.442
salarii	7.831.520	13.264.964	29.257.256
tichete de masă	484.407	998.676	2.446.366
contribuții sociale obligatorii	176.210	391.462	666.820
chelt.aferente șomaj tehnic	692.623		
IV. Cheltuieli de exploatare(I+II+III)	13.968.200	23.570.842	50.201.922
V. Cheltuieli indirecte	3.651.978	4.630.598	9.261.196
VI. Cheltueili financiare			
VII.Total cheltuieli (IV+V+VI)	17.620.178	28.201.440	59.463.118
VIII. Profit rezonabil	708.331	1.133.698	2.390.417
IX. Valoare totală servicii (VI+VII)	18.328.509	29.335.138	61.853.535
X. Nr.estimat anual de călătorii	5.817.563	6.776.026	13.552.052
XI.Tarif mediu (lei/călătorie)	3,15	4,33	4,56
XII. Km estimați anual	2.361.954	2.472.931	5.041.025
XIII. Cost /km (VII/XI)	7,46	11,40	11,80

Cost/km contract- an 2024

12,6

$T(cm(1)) = T(cm(0)) + D(cm)$ lei/călătorie

$T(cm(1)) =$ tarif mediu ajustat

$T(cm(0)) =$ tarif mediu actual

$D(cm) =$ creșterea cheltuielilor totale, determinată de influențele reale primite în costuri

An de bază 2020 - cost/km = 7,46 lei

An de referință 2024 - cost/km = 11,80 lei

Anexa nr.17 an 2024 - cost/km = 12,60 lei

$T(cm(1)) = T(cm(0)) + D(cm)$

$D(cm) = D(cm(0)) + D(cm(1))$

$T(cm(0)) = 4,56$ lei

Calcul majorare pret bilet – tarif actual 2 lei

$$D(\text{cm}(0)) = 11,80/7,46 \times 1,69 = 2,67 - 1,69 = 0,98 \quad \text{unde } 1,69 = \text{preț actual fără TVA}$$

$$D(\text{cm}(1)) = 12,60/11,80 \times 2,67 = 2,86 - 2,67 = 0,19 \text{ lei}$$

$$D(\text{cm}) = 0,98 + 0,19 = 1,17 \text{ lei}$$

$$T(\text{cm}(1)) = 4,56 + 1,17 = 5,73 \text{ lei} \times 119\% = \mathbf{6,82 \text{ lei}}$$

Calcul majorare pret abonament 1 zi – tarif actual 5 lei

$$D(\text{cm}(0)) = 11,80/7,46 \times 4,21 = 7,65 - 4,21 = 3,44 \text{ lei} \quad \text{unde } 4,21 = \text{preț actual fără TVA}$$

$$D(\text{cm}(1)) = 12,60/11,80 \times 6,65 = 8,62 - 6,65 = 1,97 \text{ lei}$$

$$D(\text{cm}) = 3,44 + 1,97 = 5,41 \text{ lei}$$

$$T(\text{cm}(1)) = 4,21 + 5,41 = 9,62 \text{ lei} \times 119\% = \mathbf{11,45 \text{ lei}}$$

Calcul majorare pret abonament 1 linie / ½ lună – tarif actual 40 lei

$$D(\text{cm}(0)) = 11,80/7,46 \times 33,61 = 53,10 - 33,61 = 19,49 \text{ lei} \quad \text{unde } 33,61 = \text{preț actual fără TVA}$$

$$D(\text{cm}(1)) = 12,60/11,80 \times 53,10 = 56,82 - 53,10 = 3,72 \text{ lei}$$

$$D(\text{cm}) = 19,49 + 3,72 = 23,21 \text{ lei}$$

$$T(\text{cm}(1)) = 33,61 + 23,21 = 56,82 \text{ lei} \times 119\% = \mathbf{67,62 \text{ lei}}$$

Calcul majorare pret abonament toate liniile / ½ lună – tarif actual 50 lei

$$D(\text{cm}(0)) = 11,80/7,46 \times 42,01 = 66,38 - 42,01 = 24,37 \text{ lei} \quad \text{unde } 42,01 = \text{preț actual fără TVA}$$

$$D(\text{cm}(1)) = 12,60/11,80 \times 66,38 = 71,02 - 66,38 = 4,64 \text{ lei}$$

$$D(\text{cm}) = 4,64 + 24,37 = 29,01 \text{ lei}$$

$$T(\text{cm}(1)) = 42,01 + 29,01 = 71,02 \text{ lei} \times 119\% = \mathbf{84,52 \text{ lei}}$$

Calcul majorare pret abonament 1 linie / 1 lună – tarif actual 65 lei

$$D(\text{cm}(0)) = 11,80/7,46 \times 54,62 = 86,30 - 54,62 = 31,68 \text{ lei} \quad \text{unde } 54,62 = \text{preț actual fără TVA}$$

$$D(\text{cm}(1)) = 12,60/11,80 \times 86,30 = 92,34 - 86,30 = 6,04 \text{ lei}$$

$$D(\text{cm}) = 31,68 + 6,04 = 37,72 \text{ lei}$$

$$T(\text{cm}(1)) = 54,62 + 37,72 = 92,34 \text{ lei} \times 119\% = \mathbf{109,89 \text{ lei}}$$

Calcul majorare preț abonament toată linie / 1 lună – tarif actual 80 lei

$D(cm(0)) = 11,80/7,46 \times 67,22 = 106,20 - 67,22 = 38,98$ lei unde 67,22 = preț actual fără TVA

$D(cm(1)) = 12,60/11,80 \times 106,2 = 113,63 - 106,2 = 7,43$ lei

$D(cm) = 38,98 + 7,43 = 46,41$ lei

$T(cm(1)) = 67,22 + 46,41 = 113,63$ lei $\times 119\% = 135,22$ lei

Ținând cont că ajustarea tarifelor va avea și un impact social, propunem următoarele:

- Ajustarea tarifelor conform propunerilor din tabelul de mai jos
- Eliminarea din politica tarifară a abonamentelor de 1 linie/1 lună, respectiv 1 linie/1/2 lună.

Tip titlu călătorie	Preț vechi- lei	Preț nou – lei
1 bilet	2	5
Abonament 1 zi	5	15
Abonament toate liniile / ½ lună	50	90
Abonament toate liniile / 1 lună pers.fizice	80	150
Abonament toate liniile / 1 lună pers.juridice	100	180

Față de cele relatate și de considerentele legale expuse, propunem inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie propuse.

Director general
Tatar Bela



Director economic,
Pop Daniela Aurora

Întocmit,
Controlor financiar,
Pop Gabriela

SC TRANSPORT LOCAL SA
TÂRGU MUREȘ

CALCUL PRIVIND MODIFICAREA COMPENSAȚIEI PE ANUL 2025
DUPĂ MAJORAREA TARIFELOR TITLURILOR DE CĂLĂTORIE

Titlu de călătorie	tarif majorat (lei)	estimare titluri vândute	Total valoare
Bilete	5	2.991.396	14.956.980
Bilete validator	5	131.912	659.560
Bilete suprataxă	10	2.225	22.253
Bilete compensate	2,5	2.747	6.867
Ab. 1 zi	15	7.988	119.820
Ab.1/2 lună/ 1 linie			0
Ab.1/2 lună/ toate liniile	90	340	30.600
Ab.1 lună/ 1 linie			0
Ab. 1 lună/ toate liniile	150	12.135	1.820.200
Ab. 1 lună/ toate liniile	180	2.429	437.280
Ab.donatori	32,5	55	1.777
Total		3.151.227	18.055.337

Titlu de călătorie	Total buc	Media 9 luni
Bilete	2.243.547	249.283
Bilete validator	98.934	10.993
Bilete suprataxă	1.669	185
Bilete compensate	2.060	229
Ab. 1 zi	5.991	666
Ab.1/2 lună/ 1 linie	67	7
Ab.1/2 lună/ toate liniile	188	21
Ab.1 lună/ 1 linie	2.040	227
Ab. 1 lună/ toate liniile	7.061	785
Ab. 1 lună/ toate liniile	1.822	202
Ab.donatori	41	5
Total	2.363.420	262.602

Anexa nr.17 - Estimarea anuală a compensației

EXPLICATII	2025
Km efectuați	5.041.025
Cost unitar	13
Cheltuieli totale	66.087.838
Profit rezonabil 4,02%	2.656.731
Total venituri pt. serv.de transp. public	18.205.337
Venituri din vanzari de titluri de calatorie	18.055.337
Alte venituri din cadrul rețelei PSO	150.000
Total compensate planificată , din care:	50.539.232
Compensație diferențe de tarif	13.522.400

compensația actuală prevăzută pentru 2025 58.764.206
compensația estimată după mJORARE tarife 50.539.232
diferență 8.224.974

SC TRANSPORT LOCAL SA
TÂRGU MUREȘ

VENITURI PROPRII DIN ACTIVITATEA DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL
2024

Titlu de călătorie	tarif actual (lei)	Număr titluri de călătorie vândute (buc.)												Total buc	Total valoare
		Ian.	Febr.	Mart.	April.	Mai	Iun.	Iul.	Aug.	Sept.					
Bilete	2	235.344	263.508	270.086	273.157	244.644	230.165	252.090	213.124	261.429	261.429	213.124	261.429	2.243.547	4.487.094
Bilete validator	2			645	6.555	12.433	13.930	20.264	18.671	26.436	26.436	18.671	26.436	98.934	197.868
Bilete suprataxă	10	243	218	152	141	128	197	208	172	210	210	172	210	1.669	16.690
Bilete compensate	1	840	120	60	140	60	20	560	160	100	100	160	100	2.060	2.060
Ab. 1 zi	5	613	696	737	739	593	577	667	611	758	758	611	758	5.991	29.955
Ab.1/2 lună/ 1 linie	40	3	5	4	3	4	29	8	6	5	5	6	5	67	2.680
Ab.1/2 lună/ toate liniile	50	18	18	13	14	14	31	26	28	26	26	28	26	188	9.400
Ab.1 lună/ 1 linie	65	254	258	215	249	208	211	164	269	212	212	269	212	2.040	132.600
Ab. 1 lună/ toate liniile	80	835	831	841	827	824	707	687	682	827	827	682	827	7.061	564.880
Ab. 1 lună/ toate liniile	100	226	221	189	226	190	168	230	215	157	157	215	157	1.822	182.200
Ab.donatori	32,5	7	5	3	7	5		6	5	3	3	5	3	41	1.333
Total		238.383	265.880	272.945	282.058	259.103	246.035	274.910	233.943	290.163	290.163	233.943	290.163	2.363.420	5.626.760

Întocmit,
Pop.Gabriela

Anexa nr.17 - Estimarea Anuală a Compensăției

Concept	N	N+1	N+2	N+3	N+4	N+5	Total
Anul	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
(Km) Număr total de vehicul x Km inițial	2.361.954	3.722.288	3.620.400	4.582.750	5.041.025	5.041.025	24.369.442
Autobuz							
(c unitar) Cost unitar / Km	7,46	8,25	9,84	11,52	12,60	13,11	
Autobuz							
(I) Cost Total (Veh. x Km efectuată x c. unitar pe km)	17.620.177	30.708.876	35.624.736	52.793.280	63.516.915	66.087.838	266.351.822
(II) (Pr) Profit rezonabil 4,43	663.971	890.638	1.432.114	2.338.742	2.813.799	2.927.691	11.066.956
Venituri din vânzări de titluri de călătorie	2.853.376	5.544.402	4.800.000	9.457.618	9.547.312	10.186.323	42.389.031
Alte venituri în cadrul rețelei unde se prestează PSO	1.312.093	346.287	25.000	65.000	65.000	65.000	1.878.380
(III) TOTAL VENITURI PLANIFICATE	4.165.469	5.890.689	4.825.000	9.522.618	9.612.312	10.251.323	44.267.411
(C) TOTAL COMPENSAȚIE ANUALĂ PLANIFICATĂ (I+II-III), din care:	14.118.679	25.708.825	32.231.850	45.609.404	56.718.402	58.764.206	233.151.366
Compensație ca diferențe de tarif cuvenite operatorului realizată și estimată	5.003.651	4.115.170	28.546.073	6.684.348	6.690.947	7.118.537	58.158.726

Director, general,
Mădălina Mădălina
Mădălina Mădălina

Director economic,
Csegedi Sandor

Director tehnic,
Negruți Mircea